**ribus copiis:** reparti di truppe più consistenti rispetto al prec *parti exercitus*, a seguito (*ex eventu*) dei buoni risultati conseguiti.

**3. gestis:** ablativo causale; può sottintendersi *rebus* - **ad auctorem ac ducem:** Petilio Ceriale - **fortunam:** qui nell'accezione positiva del termine.

**4. virtute... verecundia:** ablativi strumentali - **nec:** coordinazione con sfumatura avversativa (*'ma non'*).